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 Abstract

Verification of nondosimetric parameters of planning systems

During the recent years radio-therapy has developed significantly in the Czech

Republic. Contemporary planning systems enable us to send on-line both input (CT, MR)

and output data (simulator, verification system). The overall exactness of the radio-

therapeutic treatment of patients is dependent significantly on the accuracy and reliability

of the planning system. Thus, the planning system should be evaluated as a significant item

in terms of the radiation protection and its properties and functions must be checked

regularly. Before starting the TPS operation, an acceptance test must be performed and in

the course of using it regular tests of the operation stability should be carried out. At

present, only some working places apply thoroughly the programme of securing the quality

of planning systems. Attention is usually paid only to dosimeter variables, that is, verifying

the correct dose distribution. Planning systems, however, in connection with the computer

tomography (CT) have many more other non-dosimeter functions. They include: gaining

CT pictures, their transmission into TPS, functions for creating the outer contour of the

patient as well as the contour of the inner structures, manipulation with the contours, the

reconstruction of scissions, digitally reconstructed radiographs, conversion of the CT

number - relative electron density (RED), calculation of volumes of structures, the

geometric scheme of clusters, etc. The aim of my bachelor thesis is to verify the usage of

CT phantoms (TOS) supplied on a regular basis for checking the non-dosimeter variables of

planning systems for radio-therapy. At present the tests are carried out with the help of the

so-called QUASAR phantoms, which must be borrowed from the State Board of Radiation

Protection.
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Úvod

V souvislosti se současným rychlým rozvojem výpočetní techniky dochází

k obdobně rychlému vývoji v oblasti plánovacích systémů pro radioterapii. Se zaváděním

nových postupů na česká radioterapeutická pracoviště souvisí i zdokonalování virtuální

simulace, kdy lze dávkové distribuce přizpůsobit prostorovému tvaru cílového objemu

pomocí lineárních urychlovačů vybavených vícelamelovými kolimátor (multileaf

collimators MLC). Tyto techniky umožňují aplikaci vyšší dávky do plánovaného cílového

objemu při současném šetření okolních tkání a orgánů, a tedy zlepšení výsledků léčby.

Současné plánovací systémy umožňují přenos vstupních (CT, MR) i výstupních dat

(simulátor, verifikační systém), zobrazení prostorového modelu pacienta, simulaci

trojrozměrných konfigurací svazků, hodnocení prostorové dávkové distribuce pomocí

objemového histogramu dávky, zobrazení vzájemného prostorového vztahu anatomických

struktur, svazků a izodozových ploch v libovolném úhlu pohledu a mnoho dalších

pokročilých funkcí.

Před uvedením plánovacího systému do klinického provozu by měly být provedeny

testy (přijímací zkoušky). Testy zahrnují většinu funkcí současných plánovacích systémů

pro konvenční radioterapii. Navržené testy a jejich doporučené frekvence vycházejí ze

zkušeností získaných na radioterapeutických pracovištích v České republice.

Při každém pozdějším zásahu do plánovacího systému (změna hardware, změna

programové verze, změna vstupních dat) je třeba provést všechny testy, které by mohly být

provedeným zásahem ovlivněny.

Soubor testů má určitou časovou frekvenci a ta by měla být vodítkem při

vypracování systému zkoušek provozní stálosti.

V závislosti na vlastnostech konkrétního plánovacího systému a na způsobu jeho

využití na daném pracovišti může samozřejmě uživatel při zkouškách provozní stálosti

postupovat v jednotlivostech odlišným způsobem. Takovéto odchylky by ale měly být vždy

jasně odůvodněny.
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1 Současný stav

V současné době musí všechna pracoviště důsledně aplikovat program zabezpečování

jakosti pro plánovací systémy. Pozornost je přitom věnována obvykle více dozimetrickým

parametrům, tedy ověřování správnosti výpočtu dávkové distribuce. Plánovací systémy

ve spojení s počítačovými tomografy (CT) mají však celou řadu dalších, nedozimetrických

funkcí. Patří k nim získávání CT obrazů, jejich přenos do TPS, funkce pro vytváření

vnějších obrysů pacienta a kontur vnitřních struktur, manipulace s konturami, rekonstrukce

řezů, digitálně rekonstruované rentgenogramy, konverze CT číslo – relativní elektronová

hustota (RED), výpočet objemů struktur, geometrické zobrazení svazků a další. Pro

kontrolu nedozimetrických parametrů a zobrazovacích funkcí plánovacích systémů jsou

určeny antrompomorfní a geometrický fantom. Fantomy (tzv. QUASAR) je možno zapůjčit

po dohodě s pověřeným pracovníkem SÚRO (Státní úřad radiační ochrany). Je tedy

v zájmu radioterapeutického oddělení prověřit možnost využití pro provádění zkoušek

provozní stálosti standardně dodávaných fantomů k CT přístrojům.

2 Hypotéza

Standardně dodávané kalibrační fantomy pro CT lze rovněž použít pro zkoušky

provozní stálosti plánovacích systémů.
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3 Terminologie

Plánování radioterapeutické léčby (radiotherapy treatment planning) je celkový

proces přípravy radioterapeutické léčby. Tento proces zahrnuje získání anatomických údajů

pomocí zobrazovacích metod, definování cílových objemů, návrh a optimalizaci ozařovací

techniky, zhodnocení ozařovacího plánu a realizaci ozařovacího plánu na ozařovači.

Systém pro plánování léčby, plánovací systém (treatment planning system - TPS)

je počítačový systém, který slouží pro: zadávání dat pacienta, nastavení ozařovacích

svazků, výpočet dávkové distribuce, zhodnocení plánu z hlediska dávky a objemu

(případně i biologického účinku), výstup ozařovacího plánu pro účely dokumentace a pro

přenos dat do vyřezávačky bloků, simulátoru nebo ozařovače. Plánovací systém se skládá

ze sady programů nebo kombinace různých sad programů a příslušného technického

vybavení, které může představovat jediný samostatný počítač nebo celou síť tvořenou

mnoha počítači a různými typy periferních zařízení.

Trojrozměrný (3-D) plánovací systém (3-D TPS) označuje moderní typ plánovacího

systému (programového i technického vybavení), který umožňuje :

a) konstrukci trojrozměrného modelu pacienta, založeného na volumetrických CT

obrazech;

b) simulaci trojrozměrných konfigurací svazků, např. pro libovolnou orientaci svazků,

polohu izocentra a tvar polí;

c) trojrozměrný výpočet dávky, např. pomocí algoritmu, který bere v úvahu trojrozměrné

tvary pacienta, svazků i povahu fyzikálních interakcí;

d) zhodnocení a optimalizaci trojrozměrných dávkových distribucí, např. pomocí

histogramů dávka-objem .

e) zobrazení anatomie pacienta, ozařovacích svazků a dávkových distribucí v jejich

vzájemném prostorovém vztahu
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Zabezpečování jakosti (quality assurance - QA) 3-D plánovacího systému je

sada postupů, jejichž cílem je stanovit kvalitu (ve smyslu přesnosti a spolehlivosti)

plánovacího systému a zaručit, že systém pracuje v souladu s předem stanovenými

specifikacemi. Rozlišujeme postupy při přejímací zkoušce, uvádění do provozu a

pravidelných zkouškách provozní stálosti.

Přejímací zkouška (acceptance testing) je postup, při němž se potvrzuje, že

plánovací systém pracuje v souladu se specifikacemi stanovenými při jeho nákupu. Tyto

specifikace jsou zaměřeny na funkčnost systému a kvalitu algoritmů a měly by být

stanoveny výrobcem.

Uvádění do provozu (commissioning) je postup, potřebný pro uvedení nového

plánovacího systému nebo nové verze programového vybavení do bezpečného klinického

používání. Obsah tohoto postupu by měl určit uživatel. Uvádění do provozu zahrnuje

zadání geometrických a dozimetrických dat, definujících ozařovač a jeho ozařovací svazky,

do plánovacího systému a provedení zkoušek k ověření správné činnosti veškerého

programového vybavení a ke stanovení mezí přesnosti různých typů výpočtů.

Pracovník provádějící plánování léčby (treatment planner) je osoba, která

v určitém okamžiku používá plánovací systém k vytvoření ozařovacího plánu určeného

k radioterapeutické léčbě pacienta. Tato osoba může být radiologický fyzik, radioterapeut

(radiační onkolog), radiologický laborant (asistent) nebo radiologický technik.

Uživatel (plánovacího systému) (TPS user) je osoba odpovědná za správné klinické

používání plánovacího systému, a tedy za zabezpečování jakosti plánovacího systému.

Většinou je touto osobou klinický radiologický fyzik. Zkoušky plánovacího systému

provádí tato osoba nebo pracovníci, na které tato osoba dohlíží.

Anatomický popis (anatomy modelling, patient anatomy model) zahrnuje


[…]


� Linearita přenosu pozičních souřadnic

� Stabilita a artefakty obrazu vizuálně

� Hlediska barevnosti

• Kamery pro trvalý záznam

� Reprodukce stupnice šedi

� Prostorová rozlišovací schopnost a mezní rozlišitelný kontrast

� Linearita přenosu pozičních souřadnic

� Struktura kresby

� Klinický referenční snímek

Z celé škály zkoušek prováděných na CT zařízeních nás zajímá jen zkouška

homogenity a hodnota středního CT čísla.
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Obr. č. 16: Testovací pomůcky QA vodní CT fantom

8.1.4 Hmogenita a střední CT číslo

Střední hodnota CT čísel materiálů (prostředí) s různou absorpcí rtg záření a

homogenita zobrazení daného prostředí jsou základními parametry, kterými lze hodnotit

správnou reprodukční schopnost daného CT systému zobrazovat prostřednictvím stupnice

šedi různé materiály (různá prostředí). Střední CT číslo a homogenita jsou hodnoceny

stanovením průměru a standardní odchylky CT čísla v definovaných oblastech zájmu (ROI)

v prezentovaném obraze homogenního testovacího zařízení – obvykle vodního fantomu.

Zkušební postup:

1. QA CT fantom se umístí na podpěru pacienta dle doporučení výrobce.
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2. Pomocí zaměřovacího zařízení se vycentruje QA fantom v gantry tak, aby se oblast

ve fantomu určená k měření šumu, homogenity a středního CT čísla (zpravidla homogenní

vodní prostředí) nacházela v rovině řezu.

3. Provede se tomografický sken při parametrech doporučených výrobcem fantomu.

4. Provedu odečet pomocí nástroje pro měření denzity středních CT čísel a

homogenity.

Obr. č 17: Popis a schéma QA CT fantomu

HU Měřeno

a: Air -980±40 -988,24 -984,08 -985,17 -983,25 -981,63

b: Delrin 340±20 336,71 334,08 336,16 335,17 339,20

c: Acrylic 130±20 130,74 130,03 131,15 132,14 131,64

d: Nylon 90±20 96,11 96,95 98,16 98,52 97,65

e: Polypropylen -105±20 -105,51 -106,63 -105,91 -106,75 -105,95

f: Water 0±5 -1,89 -1,94 -1,77 -1,96 -1,91

Hodnoty naměřené QA CT fantomem

a

b
c

d

e

f
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9 Diskuse

Všechna měření, která byla provedena pomocí QUASAR fantomů nepřesáhly

stanovené limity. Testy stanovení relativních elektronových hustot a CT čísel provedené

pomocí QA CT vodního fantomu standardně dodávaného pro zkoušky CT přístrojů také

nevykazovaly žádné neakceptovatelné odchylky. Naměřené hodnoty v žádném případě

nepřekročily stanovené referenční meze.

Ačkoliv pracuji jako radiologický asistent v oboru radiodiagnostika, přinesla mi tato

práce mnoho nových znalostí, zkušeností a postřehů. Dovolila mi proniknout do velmi

odborné a složité problematiky zkoušek přesnosti, stálosti plánovacích systémů pro

radioterapii.

V konečných úvahách a výsledcích jsem došla k závěru, že jak QUASAR fantomy

tak i QA CT fantomy slouží k provádění zkoušek s velkou přesností. Přesto však QA CT

fantomy mohou suplovat QUASAR fantomy v jen značně omezeném rozsahu provádění

zkoušek. I když se v praxi setkáváme se složitým procesem zapůjčování QUASAR fantomů

od Státního úřadu radiační ochrany v Praze, což někteří mohou považovat za neefektivní a

snad zbytečné, je vysoká kvalita a přesnost při využití QUASAR fantomů zcela

jednoznačná a právě kvalitní a špičková kontrola přístrojů spojená s moderními metodami

je základem pro následující kvalitní a přesnou léčbu pacientů.

Pokud dojde k zapůjčení QUASAR fantomů, je zřejmé, že se provedou veškerá

potřebná měření pro přesnost práce plánovacích systémů a QA CT fantom se již v tomto

případě nevyužije.

S rozvojem vědy a techniky je možné, že v budoucnu bude dostupnost QUASAR

fantomů jednoduší. Radioterapeutické metody procházejí obrovským vývojem .

Rovněž je třeba se zmínit o problému nedostačující a ucelené literatury k této

odborné problematice, se kterým jsem se během své práce často setkávala. Spousta

literatury, která byla k dispozici, již neodpovídala aktuálnímu stavu a v některých případech
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existují pouze publikace v anglickém jazyce, kde vzhledem k odbornosti textu často

narážíme na jazykovou bariéru.

Tato práce se zabývá velmi odbornou tématikou,ale přesto může přispět ke zvýšení

odbornosti a rozvoji radiologických asistentů, kdy při práci s QUASAR fantomy či

QA CT fantomy je kladen důraz na odbornou manipulaci, přesnost a znalosti právě

radiologických asistentů.
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10 Závěr

Pomocí QUASAR MLC geometrického fantomu a QUASAR antropomorfního fantomu

byly provedeny testy, které umožnily ověřit celou řadu nedozimetrických funkcí. Měření

nevykázalo závažné chyby. Je nutné zdůraznit, že odchylky nepřesahující doporučenou

toleranční hodnotu nemusejí nutně značit špatnou funkčnost samotného plánovacího

systému. Často je totiž měření rozměrů a vzdáleností pomocí softwarového měřítka

případně konturování jednotlivých struktur subjektivní záležitostí, a proto je třeba i při

plánování věnovat zvýšenou pozornost všem prováděným úkonům. Doporučené hodnoty

jsou navíc pouze orientační. Je potřeba, aby uživatel znal meze, pravidla a trendy, podle

kterých se plánovací systém používaný na pracovišti chová.

Faktem však zůstává, že QA CT fantomy mohou nahradit QUASAR fantomy jen

ve velmi omezené míře.
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