POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Barbara Zapletalová
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: Prof. MUDr. Jiří Zámečník, CSc.
Katedra:
Název bakalářské práce: Ověřování neozimetrických parametrů
plánovacích systémů

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

... V textu bakalářské práce by mělo být uvedeno odvolání (číslo)
... na zdroj - použitou literaturu

Další hodnocení:

... velmi aktuální téma. Lineárních urychlovačů v naší republice
... utěšeně přibývá. Systém zkoušek provozní stálosti se týká
... především dozimetrických parametrů. Neozimetrocké parametry,
... respektive jejich odchylka od požadovaných může vážně narušit
... kvalitu ozařovacího procesu. V současné době se stále více
... věnuje pozornost právě kvalitě léčby zářením a tato práce je
... významným příspěvkem k zaručení kvality (QA). Práci lze použít
... jak v praxi tak i ve výuce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

nemám

Datum: 20.5.09.

Podpis oponenta bakalářské práce